
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Julia Hughes (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gladys Healey, Patrick Heesom ac Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Mark Morgan a Gill Murgatroyd

Dydd Mawrth, 29 Mehefin 2021

Annwyl Gynghorydd

HYSBYSIAD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR SAFONAU

DYDD LLUN, 5ED GORFFENNAF, 2021 AM 6.30 PM

** Bydd y sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei 
chynnal o 6.00pm tan 6.30pm

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r cyfarfod 
ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r 

Aelodau yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 10 Mai 

2021.

4 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

Bydd aelodau'r wasg / y cyhoedd yn gallu aros yn y cyfarfod 
tra bydd cais am ryddhad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor a 
bydd yn gallu dychwelyd i glywed penderfyniad y Pwyllgor. 
Fodd bynnag, o dan Baragraff 18C Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 bydd y Pwyllgor yn gwahardd y wasg 
a'r cyhoedd o'r cyfarfod tra bydd yn ystyried unrhyw gais am 
ryddhad.

5 DIWYGIADAU I GOD YMARFER CYNLLUNIO (Tudalennau 11 - 32)
Pwrpas: I adolygu Cod Ymarfer Cynllunio yn unol â phenderfyniad y 

Pwyllgor a’r Cyngor yn gynharach yn y flwyddyn.

6 TROSOLWG O GWYNION MOESEGOL (Tudalennau 33 - 40)
Pwrpas: Bod y Pwyllgor yn nodi'r nifer a'r mathau o gwynion.

7 ADOLYGU'R FFRAMWAITH SAFONAU MOESEGOL (EITEM AR LAFAR) 
Pwrpas: Diweddariad ar lafar gan y Swyddog Monitro a’r Cadeirydd am 

yr adolygiad sy’n cael ei gynnal ar hyn o bryd o’r Fframwaith 
Safonau Moesegol gan Richard Penn ar ran Llywodraeth 
Cymru.

8 ADOLYGIAD A SICRWYDD AR BROTOCOL AELODAU/SWYDDOGION - 
DIWEDDARIAD AR LAFAR 
Pwrpas: Cafodd Protocol Aelodau/Swyddogion ei adolygu yn gynnar yn 

2020 gan y Cyngor.  Bydd diweddariad ar lafar yn cael ei roi ar 
ganlyniad adolygiad ychwanegol llai dwys o Brotocol 
Aelodau/Swyddogion a gynhaliwyd yn ddiweddar.



3

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 41 - 44)
Pwrpas: Er mwyn i’r Pwyllgor ystyried testunau i’w cynnwys ar y 

Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.

10 CYNLLUNIO AGENDA’R CYFARFOD CYSWLLT AR FATERION 
MOESEGOL (Tudalennau 45 - 48)
Pwrpas: Cynllunio agenda ar gyfer Cadeirydd cyfarfod y Pwyllgor 

Safonau gyda Chadeirydd ac Arweinydd y Cyngor ac 
Arweinwyr Grwpiau.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 15 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio).
Mae’r atodiad yn cynnwys manylion ymgynghoriadau neu gyd-drafodaethau 
rhwng yr awdurdod a deiliaid swyddi, ac mae budd y cyhoedd o guddio’r 
wybodaeth honno yn gorbwyso’r budd o'i datgelu nes bo’r ymgynghoriadau 
neu’r cyd-drafodaethau wedi'u cwblhau.

11 CYNLLUNIO AGENDA’R CYFARFOD CYSWLLT AR FATERION 
MOESEGOL (ATODIAD CYFRINACHOL I EITEM 10 AR Y RHAGLEN) 
(Tudalennau 49 - 50)

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach
[...]
bod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


STANDARDS COMMITTEE
10 MAY 2021

Minutes of the remote meeting of the Standards Committee of Flintshire County 
Council held on Monday, 10 May 2021.

PRESENT: Julia Hughes (Chair)
Councillors:
Paul Johnson and Arnold Woolley

Co-opted members:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes, Mark Morgan and Gill 
Murgatroyd

IN ATTENDANCE:
Monitoring Officer, Deputy Monitoring Officer and Democratic Services Officer 

40. APPOINTMENT OF CHAIR

The Monitoring Officer explained the requirements as set out in the Constitution 
and sought nominations for a new Chair of the Committee.  

Phillipa Earlam nominated Julia Hughes and this was seconded by Mark Morgan.  
No further nominations were received.

Julia thanked the Committee for their nomination and support and paid tribute to 
the previous Chair of the Committee, Mr Rob Dewey.

RESOLVED:

That Julia Hughes be appointed Chair of the Committee.

(From this point Julia chaired the remainder of the meeting)

41. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR

The Chair sought nominations for a Vice-Chair of the Committee.  Phillipa Earlam 
nominated Mark Morgan and this was seconded by Councillor Paul Johnson.  No 
further nominations were received.

RESOLVED:

That Mark Morgan be appointed Vice-Chair of the Committee.

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



42. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

The Chair declared a personal interest in agenda item 7 – Review of 
Dispensation Procedures at Conway, Denbighshire and Wrexham Councils, as 
she was a member of the Standards Committee of Denbighshire County 
Council.  

The Chair also declared a personal interest in Item 9 – Public Services 
Ombudsman for Wales (PSOW) Casebook Issue 24 (Januar
[...]
 the committee wish to discuss the contents of the note 
itself then it will need to resolve to exclude the press and public.
 

1.05 Along with a general introductions and an explanation of the nature of the 
meeting, these 2 items should generate sufficient productive discussion for 
one meeting.  As a matter of courtesy the other participants in the meeting 
should be consulted on the draft agenda and the final version will be drawn 
up in consultation with them. 

Tudalen 46



2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 None directly arising from this report.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 The Chair and Leader of Council plus the group leaders will be consulted 
on the proposed agenda.

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 Report authors to list key risks and mitigation measures.

Risk paragraph to include anti-poverty, environment and equalities issues.

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix 1 – notes from WLGA regarding proposed duty on group leaders 
(note this Appendix is an exempt document and is not to be shared with 
the press or public)

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 No background papers

Contact Officer: Gareth Owens, Chief Officer Governance
Telephone: 01352 702344
E-mail: Gareth.legal@flintshire.gov,uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 WLGA: The Welsh Local Government Association, a body that represents 
all local authorities in Wales.  It often acts as a single voice for councils in 
their dealings with Welsh Government.

Tudalen 47

mailto:Gareth.legal@flintshire.gov,uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 49

Eitem ar gyfer y Rhaglen 11
Yn rhinwedd paragraff(au) 15 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	5 Diwygiadau i God Ymarfer Cynllunio
	Enc. 1 - PCP with tracked changes

	6 Trosolwg o Gwynion Moesegol
	Enc. 1 - Complaints

	9 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	10 Cynllunio Agenda’r cyfarfod Cyswllt ar F

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
5 GORFFENNAF 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gafodd ei gynnal fel 
cyfarfod o bell ddydd Llun 5 Gorffennaf 2021.

YN BRESENNOL: Julia Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Gladys Healey ac Arnold Woolley

Aelodau cyfetholedig: Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Mark Morgan a 
Gill Murgatroyd

YMDDIHEURIAD: Y Cynghorydd Patrick Heesom

HEFYD YN BRESENNOL: Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro (eitemau 
1-4 y cofnodion) a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

1. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

2. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mai, yn amodol 
ar fân ddiwygiadau i eitemau 42 a 45 y cofnodion. Ar y sail honno, cynigiodd y 
Cynghorydd Arnold Woolley eu bod yn cael eu derbyn ac eiliwyd hyn gan Mark 
Morgan.

Aelodaeth y Pwyllgor

Cafwyd diweddariad gan y Swyddog Monitro ynglŷn â chanlyniad y broses 
recriwtio a dywedodd y byddai’r ddau ymgeisydd a ffefrir yn cael eu penodi ar 
adegau gwahanol, wedi ei hwyluso gan ymddeoliad cynnar Phillipa Earlam.  
Diolchodd y Cadeirydd i Phillipa am alluogi’r newid hwn ac am ei chyfraniadau 
gwerthfawr i’r Pwyllgor Safonau yn ystod ei chyfnod yn y swydd.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion, yn amodol ar y diwygiadau, fel cofnod cywir.

3. GOLLYNGIADAU

Dim.

4. DIWYGIADAU I’R COD YMARFER AR GYFER CYNLLUNIO

Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro yr adroddiad i adolygu’r Cod 
Ymarfer ar gyfer Cynllunio yn unol â phenderfyniad y Pwyllgor a’r Cyngor yn 
gynharach yn y flwyddyn. Rhoddodd drosolwg o’r newidiadau a oedd wedi eu 
atodi i’r adroddiad, a fyddai angen cymeradwyaeth gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfansoddiad a’r Cyngor Llawn.



Cytunwyd ar y newidiadau canlynol er cysondeb:

 Defnyddio ‘Cadeirydd’ drwy gydol y ddogfen (yn hytrach na 
‘Cadeirwr’/’Cadeiryddes’)

 Defnyddio'r un geiriad ar gyfer adrannau 5.5 a 5.8 er mwyn disgrifio 
Aelodau sydd ddim yn gallu cymryd rhan wrth drafod eitem yr oedd 
ganddynt safbwynt a bennwyd ymlaen llaw.

 Defnyddio’r teitl cywir ar gyfer y Prif Swyddog (Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi) yn adrannau 11 a 12.

Ar y sail yna, cynigiodd y Cynghorydd Gladys Healey y dylid derbyn yr 
argymhelliad ac eiliwyd hyn gan Mark Morgan.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r newidiadau i’r Cod Ymarfer ar gyfer Cynllunio a nodwyd yn yr 
atodiad i’r adroddiad, ynghyd â’r newidiadau ychwanegol a godwyd gan y 
Pwyllgor hwn.

5. TROSOLWG AR GWYNION MOESEGOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro yr adroddiad rheolaidd ar nifer y cwynion 
moesegol yn honni toriad o’r Cod Ymddygiad a gyflwynwyd i Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (PSOW).  Roedd y wybodaeth yn ddienw 
gyda chyfeirnodau wedi’u clustnodi er mwyn gwahaniaethu rhwng Cynghorau a 
Chynghorwyr unigol.

Cafwyd eglurhad gan y Swyddog Monitro ynglŷn â phwyntiau a godwyd 
gan y Pwyllgor.  Gan ymateb i sylwadau ynglŷn â chadeirio cyfarfodydd, roedd yn 
cytuno i gysylltu â Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) er mwyn holi 
ynglŷn â’r posibilrwydd o sesiwn hyfforddi neu fideo i helpu Cadeiryddion 
Cynghorau Tref/Cymuned i gynnal ymddygiad yn ystod cyfarfodydd, a allai helpu 
i leihau nifer y cwynion.

Cynigiodd Gill Murgatroydy y dylid derbyn yr argymhelliad yn yr adroddiad, 
ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r nifer a’r math o gwynion.

6. ADOLYGIAD Y  FFRAMWAITH SAFONAU MOESEGOL

Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Cadeirydd ynglŷn â chyfarfod y Fforwm 
Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru yr oedd hi wedi ei fynychu gyda Mark 
Morgan (Is-gadeirydd) a’r Swyddog Monitro.  Rhannwyd adborth ganddynt ar 
ystod o bynciau a gafodd eu trafod yn y cyfarfod, gan gynnwys ymgynghoriad ar 
adolygiad Y Fframwaith Safonau Moesegol sy’n cael ei wneud gan Richard Penn 
ar hyn o bryd ar ran Llywodraeth Cymru (LlC).



Dywedodd y Swyddog Monitro y byddai Richard Penn yn cyflwyno’i 
argymhellion i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd mis Medi 2021 er mwyn galluogi 
newidiadau i fodel y Cod Ymddygiad fel y bydd modd ei roi ar waith erbyn 
Etholiadau Llywodraeth Leol 2022.  Fe atgoffodd y Pwyllgor am y sylwadau a 
wnaed yn flaenorol ynglŷn â’r angen am hyblygrwydd o ran sancsiynau sydd ar 
gael i Banel Dyfarnu Cymru.

Cynigiodd y Cynghorydd Arnold Woolley y dylid nodi’r adroddiad ac eiliwyd 
hyn gan Phillipa Earlam.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad ar lafar.

7. ADOLYGIAD A SICRWYDD YNGLŶN Â PHROTOCOL AELOD/SWYDDOG

Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Swyddog Monitro ynglŷn â chanlyniad 
adolygiad ysgafn pellach o’r protocol ar gyfer Aelod/Swyddog, er mwyn rhoi 
sicrwydd fod gweithdrefnau priodol yn eu lle i hyrwyddo parch o’r ddwy ochr 
rhwng swyddogion ac Aelodau etholedig.

Cynigiodd y Cynghorydd Arnold Woolley y dylid croesawu a nodi’r 
adroddiad ac eiliwyd hyn gan Mark Morgan.

PENDERFYNWYD:

Croesawu a nodi’r adroddiad ar lafar.

8. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol i’w hystyried, 
gan nodi’r canlynol:

 Cynnwys Adroddiad Penn o Fframwaith Safonau Moesegol ar y 
rhaglen i’r dyfodol (ym mis Tachwedd o bosib)

 Cynnwys canlyniadau’r cyfarfod Cyswllt Moesegol ar y rhaglen i’r 
dyfodol (yn y cyfarfod ar y cyd â chynrychiolwyr o Gynghorau 
Tref/Cymuned ym mis Tachwedd o bosib)

Cynigiodd Phillipa Earlam y dylid derbyn y newidiadau ac eiliwyd hyn gan 
y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol wedi ei ddiwygio.

9. CYNLLUNIO’R RHAGLEN AR GYFER Y CYFARFOD CYSWLLT YNGLŶN Â 
MATERION MOESEGOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro yr adroddiad ar gyfer cynllunio rhaglen y 
cyfarfod rhwng Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Safonau, Cadeirydd ac 



Arweinydd y Cyngor Sir ac Arweinwyr y Grwpiau.  Cyflwynwyd yr awgrymiadau 
canlynol i’w hystyried:

 Canlyniad ymweliadau Aelodau Annibynnol â chyfarfodydd y 
Cyngor.

 Rhoi dyletswyddau deddfwriaethol newydd ar waith yn 2022. 
Rhannwyd yn breifat y canllawiau drafft gan Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) ynglŷn â’r dyletswyddau hyn 
(paragraff 15 o Ran 4 o Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972 (fel y'i diwygiwyd)).

 Cefnogi’r dyletswyddau newydd, yr awgrym y dylai aelodau 
etholedig sy’n dychwelyd fod yn rhan o’r broses gyflwyno ar gyfer 
Aelodau newydd, ac y dylid cynnal sesiynau hyfforddiant ar gyfer 
pob grŵp gwleidyddol, gyda chefnogaeth Arweinwyr y Grwpiau.

Er nad oedd y Pwyllgor wedi derbyn adroddiad ynglŷn â chanlyniad yr holl 
ymweliadau â chyfarfodydd y Cyngor, roedd crynodeb o’r pwyntiau a godwyd 
wedi eu cynnwys yng nghofnodion cyfarfodydd blaenorol. Nododd y Cadeirydd 
fod cynnwys nodyn gweithredu ar bob rhaglen ffurfiol yn un o argymhellion yr 
adborth, ac fod hyn eisoes yn ei le. 

Gan ymateb i gwestiwn gan Gill Murgatroyd, cafwyd eglurhad gan y 
Swyddog Monitro ar oblygiadau o ran adnoddau'r hyfforddiant a awgrymir.

Cynigiodd y Cynghorydd Gladys Healey y dylid derbyn yr argymhellion a 
gyflwynodd y Swyddog Monitro.  Wrth eilio’r cynnig, diolchodd Phillipa Earlam i’r 
Cadeirydd, yr Is-gadeirydd a’r Swyddog Monitro am eu gwaith ar y mater hwn ac 
am fynychu Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru.

PENDERFYNWYD:

 (a) Cymeradwyo’r rhaglen drafft ar gyfer y Cyfarfod Cyswllt Moesegol nesaf; 
ac

 (b) Y dylid cael cymeradwyaeth ar gyfer y rhaglen derfynol gan y Prif 
Swyddog (Llywodraethu) mewn ymgynghoriad ag aelodau’r cyfarfod.

10. AELODAU O’R WASG HEFYD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm a gorffennodd am 8.10pm)

…………………………
Cadeirydd


